Il testo prosegue con il movimento patetico dell'apostrofe alle stelle (*sidera*; ma il modulo, incipitario, dell'allocuzione, *vosque*⁴⁷ si riconfigura sintatticamente: *vosque... taederet*). Inedita pare la *iunctura supervacui... caeli*: l'epiteto anticipa il tema in altri termini sviluppato nel verso successivo: la vacua inutilità del ciclo in un mondo fermo, per l'assenza dell'uomo, agli stadi primordiali della ferinità priva di pensiero, dove, appunto, non si è potuto sviluppare quell'essere capace di *alta spectare* (cfr. v.13). L'*incipit* del verso seguente *nulli visa*, sembrerebbe voler

⁴⁴ Muscetta in Valgimigli 1951, p.487: "Senza di te l'uomo non ci sarebbe più; la terra, coperta di selve, risuonerebbe di guerra e degli urli d'implacabili fiere, e voi avreste noia, o stelle, del vuoto dei cieli, non viste da nessuno, fiaccole splendenti su cieca tomba".

⁴⁵ Un solo caso: Amm.29,2,18 *implacabilibus iracundiis*.

⁴⁶ Si veda *Th.l.Lat. s.v.*, *passim*; cfr. in particolare Tac.*Ann.*1,32 *praecipuum indicium magni atque implacabilis motus*, riferito alla ribellione delle legioni di Germania del luogotenente Cecina.

⁴⁷ Cfr. per esempio, in discorso diretto, Verg.*Aen.*7,121 *Vosque –ait– o fidi Troiae salvete Penates*.

nec [lupus est] alius nobis [super] atque viro vir
et populus populo meliori maior, et arma
artibus; et sordent inamoeno sidera caelo

nec heu tu nos
[nulli visa] canis [xxx] [servas]
[nos servasti] ad talia, [nec nos]
[talìa iampr] [docuisti rebus egenos]
[haec]
mitis in angustis
[fide canis: tu nos ovibus, tu parcere captis]
[servasti, nec in angustis docuisti talia rebus]

Questa sezione (esclusi i primi due versi) è quindi ripresa e sistemata al f.38⁴⁹,
dove leggiamo:

nec superest alius nobis lupus, atque viro vir
et populus populo melior maior et arma
artibus: et sordent inamoeno sidera caelo
nulli visa: nec heu! Tu nos ad talia pridem
servasti, nec nos ita depugnare docebas,
fide canis: ...

definita al f.39, dove il poeta scrive:

nulli visa: nec heu tu nos ad talia pridem
servasti, nec nos ita depugnare doceba[t]
[fide canis...]

e più sotto:

[nulli visa: nec heu, tu nos ad talia pridem]
[servasti], nec nos ita depugnare docebas,]
[fide canis]

e ancora di seguito, nuovamente:

⁴⁹ La versione definitiva e completa è invece presente ai ff.59-60, stesura ultima e dattiloscritta preparata per essere inviata al concorso di Amsterdam.

nulli visa: nec heu! tu nos ad talia pridem
servasti, nec nos ita depugnare docebas,
fide canis...